
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA  

PRO-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO  

Av. Capitão Ene Garcez nº 2413, Bairro Aeroporto, CEP: 69.304-000 - Boa Vista/RR  

Fone (095)3621-3112 - E-mail: proreitoria.prppg@ufrr.br 

  

 

 

EDITAL N. 026/2019-PPGL/UFRR  

 

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM LETRAS – PPGL, 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA, no uso de suas atribuições,  

 

RESOLVE: 

 

Tornar público o RESULTADO FINAL referente ao Edital Nº 010/2019-PPGL, que trata do 

processo de seleção de candidatos ao ingresso no Curso de Mestrado em Letras da UFRR para 

o ano de 2019, modalidade ações afirmativas, conforme quadro abaixo: 

 

ORD. CANDIDATO ORIENTADOR LINHA 
PROVA-

P2  

PROJETO-

P1 

DEFESA 

ORAL-P1 

 NOTA 

FINAL 1 

1.  

VITÓRIA 

DONALDO DE 

OLIVEIRA 

Fabio 

Almeida de 

Carvalho 

2 7,8 8,26 8,23 

 

8,02 

2.  

GEORGINA 

ARIANE 

RODRIGUES 

SARMENTO 

Ivete Souza 

da Silva 
2 8,33 7,5 7,5 

 

7,92 

3.  

FLAVIO 

APOLINARIO 

VIRIATO 

Fabio 

Almeida de 

Carvalho 

2 7,33 8,56 8,23 

 

7,86 

4.  
MATILDE DA 

SILVA 

Devair 

Antônio 

Fiorotti 

2 7,6 8,1 7,5 

 

7,70 

5.  
JAMA PERES 

PEREIRA 

Ananda 

Machado 
2 7 7,16 7,17 

 
7,08 

 

Convém ressaltar que, conforme Edital Nº 010/2019-PPGL - “5.3. O exame de proficiência 

em língua estrangeira moderna será obrigatório... [de modo que] 5.3.2. A presença no 

exame de proficiência é obrigatória (à exceção dos candidatos que apresentarem, no ato da 

inscrição, a comprovação de proficiência avaliada e aceita pela comissão de seleção) e o não 

comparecimento implicará em desclassificação automática do candidato do processo 

seletivo. 

 
 

Boa Vista, 10 de julho de 2019. 

 

 

 

[original assinado] 

Prof. Dr. Roberto Mibielli 

Coordenador PPGL-UFRR 

                                                        
1 Edital Nº 010/2019-PPGL - 6.1.1. No cálculo da média final do candidato, a atribuição de notas relativas a cada 

uma das etapas do processo seletivo obedecerá à especificação de peso discriminada abaixo: 1. Prova escrita – 

Peso 2; 2. Avaliação do pré-projeto de pesquisa – Peso 1;Defesa oral do pré-projeto de pesquisa – Peso 1. 


